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Ievads 
Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – 
Varduva/Telši (LT) izbūve Latvijas teritorijā, posmā no Ventspils valstspilsētas vai Ziru ciema līdz 
Latvijas – Lietuvas robežai, sabiedrisko apspriešanu sagatavots, pamatojoties uz Ministru kabineta 
2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz 
vidi un akceptē paredzēto darbību” 49. punkta prasībām. 
 
Pārskatā ir apkopota informācija par sabiedrības informēšanu un sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmi. 
 
Pārskatā ir iekļauta šāda informācija: 

• Paziņojumi par ziņojuma sabiedrisko apspriešanu, kas publicēti laikrakstos “Kurzemnieks” 
(30.01.2026.), “Saldus Zeme” (30.01.2026.) un “Ventas Balss” (30.01.2026. un 
03.02.2026.); 

• Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
tīmekļa vietnē; 

• Paziņojumi par sabiedrisko apspriešanu Ventspils valstspilsētas, Ventspils novada, Saldus 
novada un Kuldīgas novada pašvaldību tīmekļa vietnēs; 

• Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu Enerģētikas un vides aģentūras tīmekļa vietnē; 
• Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu AS “Augstsprieguma tīkls” tīmekļa vietnē; 
• Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu protokoli. 

 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē, kas notika 2026. gada 10. februārī, plkst. 17.00 Pārventas 
bibliotēkā (adrese: Tārgales ielā 4, Ventspils valstspilsēta), klātienē piedalījās 10 dalībnieki, 
savukārt attālināti ZOOM platformā bija pieslēgušies 19 dalībnieki. 
 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē, kas notika 2026. gada 11. februārī plkst. 17.00 Brocēnu 
kultūras centrā (adrese: Lielcieceres iela 10, Brocēni), klātienē piedalījās 19 dalībnieki, savukārt 
attālināti ZOOM platformā bija pieslēgušies 19 dalībnieki. 
 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē, kas notika 2026. gada 12. februārī plkst. 17.00 SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” (adrese: Pilsētas laukums 4, Kuldīga), klātienē piedalījās 21 dalībnieks, 
savukārt attālināti ZOOM platformā bija pieslēgušies 11 dalībnieki. 
 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē, kas notika 2026. gada 17. februārī plkst. 17.00 Piltenes 
kultūras namā (adrese: Maija ielā 8, Piltene), klātienē piedalījās 12 dalībnieki, savukārt attālināti 
ZOOM platformā bija pieslēgušies 13 dalībnieki. 
 
Sabiedriskās apspriešanas laikā saņemti rakstiski atzinumi, priekšlikumi un jautājumi no 32 
fiziskām personām (t.sk. no Vārmes iedzīvotāju padomes), 4 biedrībām un 8 institūcijām. 
 
 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Paziņojumi par ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 
(publicēti laikrakstos “Kurzemnieks” (30.01.2026.), “Saldus 

Zeme”(30.01.2026.) un “Ventas Balss”(30.01.2026. un 03.02.2026.)) 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

4 
 

 
  



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

5 
 

 
 

 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

6 
 

 
 

 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

7 
 

 
 
  



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian 

Environment” tīmekļa vietnē) 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

9 
 

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-sabiedrisko-
apspriesanu-jaunas-330-kv-elektroparvades-linijas-ventspils-lv-broceni-lv-varduva-telsi-lt-izbuve.html 

 
 
 

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-jaunas-330-kv-elektroparvades-linijas-ventspils-lv-broceni-lv-varduva-telsi-lt-izbuve.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-jaunas-330-kv-elektroparvades-linijas-ventspils-lv-broceni-lv-varduva-telsi-lt-izbuve.html


Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts Ventspils valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē) 



Pārskats par paredzētās darbības - 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils – Brocēni – Varduva/Telši (LT) izbūve, 
IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu 

 

11 
 

https://www.ventspils.lv/jaunumi/pilseta/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-
apspriesanu/ 

 

https://www.ventspils.lv/jaunumi/pilseta/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.ventspils.lv/jaunumi/pilseta/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu/
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https://www.ventspilsnovads.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-
apspriesanu-0 
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https://www.saldus.lv/par-mums/aktualitates/posts/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-
sabiedrisko-apspriesanu-3/ 

 

https://www.saldus.lv/par-mums/aktualitates/posts/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-3/
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https://kuldigasnovads.lv/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-
kuldiga/ 

 

https://kuldigasnovads.lv/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-kuldiga/
https://kuldigasnovads.lv/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-kuldiga/
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https://www.ast.lv/lv/events/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-jaunas-330-kv-
elektroparvades-linijas 
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https://www.ast.lv/lv/events/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-jaunas-330-kv-elektroparvades-linijas
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai – 
Jaunas 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils (LV) – Brocēni (LV) – Varduva/Telši (LT) izbūve 

Latvijas teritorijā 
 

PROTOKOLS 
 

Sanāksmes norises laiks un vieta: 2026. gada 10. februārī plkst. 17.00 Pārventas bibliotēka 
(amfiteātris) Tārgales ielā 4, Ventspils valstspilsēta. 
 
Sanāksmi moderē: Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā 
konsultante. 
 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 10 dalībnieki, savukārt attālināti ZOOM 
platformā pieslēgušies 19 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 
 
Sanāksmes gaita: 
Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante, informē 
klātesošos, ka sanāksme veltīta ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskajai 
apspriešanai 330 kilovoltu (kV) līnijas izbūvei no Ventspils līdz Lietuvas robežai. Tiek izklāstīta 
sanāksmes kārtība: sākotnēji tiks sniegta informācija par projekta nepieciešamību, kam sekos 
tehnisko risinājumu izklāsts un galvenie secinājumi par ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) 
ziņojumu. 
 
Māris Bože, Ventspils valstspilsētas pašvaldības Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas 
vadītājs, atklāj sanāksmi un informē, ka plānotā paredzētā darbība skar Ventspils pilsētas 
teritoriju. Aicina uz ražīgu darbu, uzklausot ekspertus. 
 
Lūcija Kursīte informē, ka sanāksme notiek hibrīdformātā un dalībnieki tiek aicināti uzdot 
jautājumus pēc visām prezentācijām, identificējot sevi protokola vajadzībām. Dod vārdu AS 
“Augstsprieguma tīkls” pārstāvjiem. 
 
Jānis Andersons, AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis, sniedz pamatojumu elektrolīnijas 
nepieciešamībai. Viņš skaidro, ka pēdējo 20 – 30 gadu laikā ir notikusi pāreja no enerģijas 
saņemšanas no austrumiem (Krievijas, Baltkrievijas) uz jaudīgiem savienojumiem ar Skandināviju 
un Poliju. Pašlaik plūsmas nosaka elektrības tirgus, un jauna līnija ļaus piekļūt lētākai Somijas 
elektroenerģijai caur plānoto starpsavienojumu starp Sāmsalu un Kurzemi. Projekts nodrošinās 
Kurzemes un visas Latvijas drošuma stabilitāti, cenu samazinājumu un iespēju pieslēgt jaunus 
jaudīgus patērētājus.  
 
Imants Balodis, AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis, izklāsta projekta īstenošanas laika grafiku, 
norādot, ka pašlaik notiek IVN procedūra un trases priekšprojekta izstrāde, ko plānots pabeigt šī 
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gada vidū. 2027. gadā tiks organizēta iepirkuma procedūra projektēšanai un būvniecībai, 2028. 
gadā izstrādāts un saskaņots būvprojekts, savukārt pati būvniecība un nodošana ekspluatācijā 
paredzēta laika posmā no 2029. līdz 2032. gadam. 
 
Guntars Vempers, SIA “Inženierija” pārstāvis, detalizēti raksturo līnijas tehniskos risinājumus 
posmos no Ventspils līdz Kuldīgai, Brocēniem un Lietuvas robežai, kā arī izklāsta iespējamās 
elektrolīnijas novietojuma alternatīvas. Ventspils pilsētā paredzēta jauna apakšstacija pie 
Staldzenes ielas, ko savienos ar esošo apakšstaciju Robežu ielā. 
 
Eksperts norāda, ka lielā trases daļā jaunā elektrolīnija tiks izbūvēta, izmantojot esošo 110 kV līniju 
trases, kuras tiks nojauktas un aizstātas ar kombinētu 110/330 kV gaisvadu līniju, kur vienā balsta 
pusē būs 110 kV ķēde, bet otrā – 330 kV ķēde. Balstu vidējais augstums plānots 42 metri 
(maksimālais līdz 48 m). Meža zemēs aizsargjosla tiks paplašināta līdz 40 metriem no līnijas ass uz 
abām pusēm, bet meža stigas platums (no kokiem un krūmiem brīvs koridors) sasniegs 54 metrus 
(27 m uz katru pusi no elektrolīnijas ass). Projektējot trasi, tika ņemti vērā dabas ierobežojumi un 
iedzīvotāju dzīvesvietas. 
 
Jānis Rubinis, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides konsultants, informē par 
IVN ziņojuma galvenajiem secinājumiem, norādot, ka plānotā elektrolīnija šķērso lielu daļu 
Kurzemes reģiona, kā rezultātā tuvumā atrodas 11 Natura 2000 teritorijas (dabas liegums “Ventas 
ieleja” tiek šķērsots) un vairāki dabas pieminekļi. Ventspils pilsētas un piepilsētas mērogā galvenā 
ietekme prognozējama uz biotopu 2180 Mežainas piejūras kāpas platību, iznīcinot  11,2 ha. 
Rekomendējami pasākumi līdzvērtīgas biotopa platības izveidošanai vai arī esoša biotopa 
kvalitātes uzlabošanai.  
 
Noteikti pasākumi putnu un sikspārņu aizsardzībai, tostarp būvniecības darbu ierobežojumi 
noteiktos laika periodos un atsevišķās vietās vadu marķēšana (putnu sadursmju risku ar  
gaisvadiem samazināšanai). Aprēķini rāda, ka trokšņa un elektromagnētiskā lauka robežvērtības 
netiks pārsniegtas. Ainavu novērtējumā identificēta vidēji nozīmīga ietekme atsevišķās ainavu 
telpās, kur ieteikts precizēt balstu novietojumu, izskatīt iespēju izmantot vieglākas konstrukcijas 
balstus vai variēt ar balstu krāsu.  
 
Konstatētas 20 ēkas (no tām 2 dzīvojamās), kas šobrīd atrodas plānotajā elektropārvades līnijas 
aizsargjoslā; projektēšanas stadijā būs jāatrod risinājumi to izslēgšanai no aizsargjoslas. 
 
Jautājumi un atbildes: 

Jautājums Atbilde 
Sanāksmes dalībnieks 1: Kas ir šī 
projekta virzītājs un ierosinātājs?  

Kaspars Krustkalns, AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis: Kā jau tiks 
sniegta informācija sanāksmes sākumā, projekta attīstītājs un 
ierosinātājs ir AS "Augstsprieguma tīkls".  
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Sanāksmes dalībnieks 1: Kas 
finansē šo projektu?  

Kaspars Krustkalns: Projekts tiek finansēts, piesaistot Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu.  

 
Lūcija Kursīte konstatē, ka vairāk jautājumu no zāles un attālinātajiem dalībniekiem nav. Atgādina, 
ka rakstiskus priekšlikumus ziņojuma pilnveidošanai var sūtīt Valsts vides dienestam līdz 28. 
februārim. 
 
Māris Bože apliecina labu sadarbību ar AST un IVN ekspertiem, jo elektrolīnijas plānošanā 
pašvaldība ir jau bijusi iesaistīta IVN ziņojuma izstrādes laikā. Slēdz sanāksmi. 
 
Lūcija Kursīte, noslēdzot sanāksmi, atgādina par nākamajām sabiedriskajām apspriešanām 
Brocēnos, Kuldīgā un Piltenē. 
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Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes protokols 

(2026. gada 11. februārī Brocēnu kultūras 
centrā, Saldus novadā) 
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai – 
Jaunas 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils (LV) – Brocēni (LV) – Varduva/Telši (LT) izbūve 

Latvijas teritorijā 
 

PROTOKOLS 
 

Sanāksmes norises laiks un vieta: 2026. gada 11. februārī plkst. 17.00, Brocēnu kultūras centrā 
(lielā zāle), Lielcieceres iela 10, Brocēnos. 
 
Sanāksmi moderē: Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā 
konsultante. 
 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 19 dalībnieki, savukārt attālināti ZOOM 
platformā pieslēgušies 19 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 
 
SANĀKSMES GAITA: 
 
Kristīna Maslovska, Saldus novada domes priekšsēdētāja vietniece uzņēmējdarbības, 
sabiedrības un nevalstisko organizāciju sadarbības jomā, uzrunā gan klātienē esošos, gan 
attālināti pieslēgušos dalībniekus. Norāda, ka sanāksmes mērķis ir ietekmes uz vidi novērtējuma 
(turpmāk IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana par jaunas elektropārvades līnijas izbūvi posmā 
Ventspils – Brocēni – Varduve/Telši. Kristīna Maslovska aicina iedzīvotājus būt aktīviem, uzdot 
jautājumus un veidot konstruktīvu diskusiju, lai gūtu atbildes uz visiem neskaidrajiem 
jautājumiem. 
 
Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante, 
iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību, paskaidrojot, ka sākotnēji tiks sniegtas prezentācijas par 
elektrolīnijas nepieciešamību, par elektrolīnijas tehniskajiem parametriem, par IVN galvenajiem 
secinājumiem, bet pēc tam sekos jautājumu un atbilžu sesija. Norāda, ka sanāksme tiek ierakstīta, 
lūdz dalībniekus sevi identificēt protokola vajadzībām, kā arī klātienes dalībniekus lūdz runāt 
mikrofonā, lai arī dalībnieki attālināti dzirdētu jautājumus.  
 
Jānis Andersons, AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis sniedz informāciju par projekta stratēģisko 
nozīmi. Skaidro, ka vēsturiski Latvijas tīkls ir bijis cieši saistīts ar austrumu kaimiņvalstīm, taču 
pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā ir vitāli svarīgi nodrošināt sinhronizāciju ar Eiropas tīkliem. 
Jaunais starpsavienojums ar Igauniju un tālāk ar Somiju un Zviedriju ļaus Latvijas patērētājiem 
nodrošināt lētāku elektroenerģiju, īpaši brīžos, kad Skandināvijā ir liels piedāvājums. Tiek uzsvērts, 
ka līnija tiek plānota 330 kV spriegumam, kas nepieciešams, lai nodrošinātu liela apjoma jaudas 
pārvadi un sistēmas stabilitāti. 
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Tiek sniegta informācija par projekta īstenošanas laika grafiku, norādot, ka pašlaik notiek IVN 
procedūra un trases priekšprojekta izstrāde, ko plānots pabeigt šī gada vidū. 2027. gadā tiks 
organizēta iepirkuma procedūra projektēšanai un būvniecībai. 2028. gadā tiks izstrādāts un 
saskaņots būvprojekts, savukārt pati būvniecība un nodošana ekspluatācijā paredzēta laika posmā 
no 2029. līdz 2032. gadam. 
 
Guntars Vempers, SIA “Inženierija” pārstāvis, detalizēti apraksta plānotās trases tehniskos 
risinājumus un alternatīvas, norādot, ka maksimāli tiek izmantoti esošie 110 kV elektropārvades 
līniju koridori. Eksperts skaidro, ka jaunā līnija tiks būvēta blakus esošajai, pēc būvniecības 
demontējot veco līniju. Katrā zemes īpašumā novietojums tiek pielāgots reljefam, meža 
teritorijām un dzīvojamai apbūvei, ievērojot drošus attālumus. Iedzīvotāji tiek informēti, ka trases 
priekšprojektā noteikto trases novietojumu attiecībā pret saviem īpašumiem iespējams apskatīt 
sagatavotajā tiešsaistes kartē, kur pieejama detalizēta informācija par katru zemes vienību. Tiek 
sniegta informācija par balstu augstumu un aizsargjoslu platumiem un to izmaiņām atkarībā no 
sprieguma. 
 
Jānis Rubinis, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides konsultants, iepazīstina 
dalībniekus ar ietekmes uz vidi novērtējuma procesu, norādot, ka ziņojuma sagatavošanā 
piesaistīti dažādu jomu eksperti, tostarp biotopu, vaskulāro augu, sikspārņu, putnu, 
elektromagnētiskā lauka un citi.   
 
Vides konsultants norāda, ka, ņemot vērā plānotās elektropārvades līnijas kopējo garumu, tā 
šķērso lielu daļu Kurzemes reģiona, kā rezultātā tās tuvumā atrodas virkne dabas vērtību. 
Novērtējumā secināts, ka plānotā darbība šķērsos Natura 2000 teritoriju – dabas liegumu “Ventas 
ieleja”, kā arī īpaši aizsargājamu dabas teritoriju “Padures aleja”. Izbūvējot Saldus apakšstaciju, 
tiek skarts zālāju biotops 6450 Palieņu zālāji. Rekomendēts veikt potenciālo zālāju biotopu 
apsaimniekošanu līdzvērtīgā platībā vai nodrošināt degradētu, uz izzušanas robežas esošu mitro 
zālāju apsaimniekošanu. Kopumā secināts, ka ietekme uz biotopiem Kurzemes reģiona mērogā 
vērtējama kā neliela nelabvēlīga ietekme. 
 
Lai mazinātu ietekmi uz augiem, biotopiem, sikspārņiem un putniem, eksperti ir noteikuši vairākus 
ietekmi mazinošus pasākumus, tostarp termiņu ierobežojumus atmežošanai un būvniecībai, 
aizsargājošu segumu izmantošanu, sugu atradņu marķēšanu, kā arī posmus, kuros nepieciešams 
veikt vadu marķēšanu. 
 
Eksperts informē, ka paredzētā darbība šķērso meliorētas lauksaimniecības zemes.  Gadījumā, ja 
elektropārvades līnijas projektēšanas vai būvniecības laikā tiek skartas esošās meliorācijas 
sistēmas (drenāžas tīkli, kolektori, caurtekas vai grāvji), tehniskajā projektā obligāti jāparedz šo 
būvju pārbūve vai atjaunošana.  
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Attiecībā uz troksni un elektromagnētisko lauku secināts, ka saskaņā ar aprēķinu rezultātiem 
robežvērtību pārsniegumi nav sagaidāmi, tomēr objekta nodošanas ekspluatācijas procesa 
ietvaros nepieciešams veikt mērījumus, darba programmu saskaņojot ar Veselības inspekciju. 
Elektromagnētiskā lauka atbilstība normatīvajām prasībām jāizvērtē atkārtoti arī būvprojekta 
izstrādes gaitā, kad tiks precizēti elektropārvades līnijas gala tehniskie risinājumi, tostarp noteikts 
precīzs balstu un vadu augstums. 
 
Ietekmes uz ainavu novērtējumā secināts, ka vidēji nozīmīga ietekme sagaidāma uz Cieceres ezera 
ainavu telpu, skatu no Saldus skatu laukuma un Ventas upes ainavu telpu. Vides konsultants 
norāda, ka IVN izstrādes laikā tika konstatēti vairāki paredzētās darbības limitējošie faktori, no 
kuriem atkarīga elektropārvades līnijas realizācijas iespējamība izvēlētajā novietojumā – 
identificētas ēkas, kas atrodas tuvāk par normatīvajos aktos noteiktajām aizsargjoslām, nedrīkst 
samazināt ES nozīmes prioritārā biotopa 91E0* (aluviālie meži) platību Natura 2000 teritorijā –
dabas liegumā “Ventas ieleja”, kā arī secināts, ka Kuldīgas posmā 3. un 4. apakšalternatīva radītu 
būtisku negatīvu vizuālu ietekmi uz UNESCO objektu “Kuldīgas vecpilsēta”, kā rezultātā izstrādāta 
5. apakšalternatīva. Prezentācijas noslēgumā Jānis Rubinis informē par turpmākajiem soļiem IVN 
procesā, kā arī par sabiedrības līdzdalības iespējām.  
 
JAUTĀJUMI UN ATBILDES: 

Jautājums/priekšlikums Atbilde (komentāri) 
Sanāksmes dalībnieks 1: Kas ir šī projekta virzītājs 
un ierosinātājs? 

Jānis Andersons: Projekta attīstītājs un 
ierosinātājs ir AS “Augstsprieguma tīkls” 
(turpmāk AST). 

Sanāksmes dalībnieks 1: Kā veidojas finansējums 
un kāda ietekme tam būs uz iedzīvotāju 
maksājumiem (tarifiem)? Maksājumi nerodas ne no 
nekurienes, tā ir iedzīvotāju nauda caur sadales 
tarifu. 

Imants Balodis: Projekts tiek finansēts ar AST 
līdzekļiem, piesaistot Eiropas finansējumu 
(precīzas proporcijas un līgumi vēl sekos). Šajā 
projektā tieša ietekme uz tarifu iedzīvotājiem nav 
paredzēta. 

Sanāksmes dalībnieks 1: Kad radās šī ideja par 
būvniecību un vai tā ir saistīta ar vēja parkiem? 
Skandināvijas pieredze rāda, ka valdības atceļ 
projektus, ja tie sadārdzina cenas patērētājiem.  
Kāpēc mums tas jādara, ja šobrīd jau esam 
eksportētājvalsts un nodrošinām Baltijas 
balansēšanu, kamēr kaimiņiem ir deficīts? 

Imants Balodis / Jānis Andersons: Projekta 
mērķis ir palielināt plūsmu no ziemeļiem 
(Skandināvijas un Somijas), kur elektroenerģijas 
cenas ir zemākas. Šobrīd būvējamajiem vēja 
parkiem līnija nav primāri paredzēta, jo līnijas 
būvniecība sāksies tikai ap 2029.-2030. gadu. Tas 
ir nepieciešams nākotnes drošumam un lai pēc 
atslēgšanās no Krievijas sistēmas mēs būtu stabili 
savienoti ar Eiropu. 

Sanāksmes dalībnieks 1: Kādas ir projekta 
provizoriskās izmaksas un kāds ir slogs valstij? 

Imants Balodis: Precīzas izmaksas atkarīgas no 
konfigurācijas, bet salīdzinājumam – Kurzemes 
loks II posms (ap 200 km) izmaksāja aptuveni 110 
miljonus eiro. Šobrīd notiek IVN, un precīzas 
tāmes būs vēlāk. 
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Sanāksmes dalībnieks 1: Kādi ir nosacījumi attiecībā 
uz vēja parkiem dīkstāves laikā – vai AST piemaksā 
ražotājiem par dīkstāvi, kad dispečers liek tos 
nobremzēt? 

Imants Balodis: Tas ir atkarīgs no katra konkrētā 
ražotāja pieslēguma līguma ar AST. Šobrīd precīzu 
universālu atbildi sniegt nevaru. Aicinu sagatavot 
šo jautājumu rakstiski, lai mēs varētu sniegt 
juridiski precīzu skaidrojumu. 

Sanāksmes dalībnieks 2: Kāpēc AST vai Sadales tīkla 
mājaslapā vairs nav uzreiz redzamas 
elektroenerģijas plūsmas no Skandināvijas un 
Somijas, kā tas bija iepriekš? 

Imants Balodis: Iespējams, notiek tehniski darbi 
vai informācijas atjaunināšana. Mēs pārbaudīsim 
šo situāciju un precizēsim, kāpēc dati nav 
pieejami. 

Sanāksmes dalībnieks 2: Manā zemes īpašumā jau 
šobrīd ir 330 kV un 110 kV līnijas. Uz kuru pusi un 
par cik metriem palielināsies aizsargjosla, ja 110 kV 
līniju pārbūvēs? 

Guntars Vempers: Pamatprincips ir būvēt jauno 
līniju blakus esošajai (orientējoši 14 m attālumā) 
un pēc tam veco līniju demontēt. Mēs maksimāli 
izmantojam esošos koridorus, bet katrā īpašumā 
skatāmies reljefu, mājas un mežus individuāli. 
Aicina kopīgi apskatīt īpašumu tiešsaistes kartē 
pēc kadastra numura. 

Sanāksmes dalībnieks 2: Vai ir kāds termiņš, līdz 
kuram var iesniegt iebildumus, ja mēs šodien vēl 
neesam gatavi visu noformulēt? 

Lūcija Kursīte: Jā, rakstiskus priekšlikumus un 
viedokli par IVN ziņojumu var iesniegt līdz šī gada 
28. februārim. Visi saņemtie iesniegumi tiks 
izvērtēti un iekļauti IVN ziņojuma aktuālajā 
versijā. 

 
Lūcija Kursīte pateicas dalībniekiem par aktīvo iesaisti un atgādina, ka sanāksmes protokols būs 
pieejams www.environment.lv  mājaslapā. 
 
Kristīna Maslovska uzsver diskusijas nozīmi un aicina iedzīvotājus nevilcināties ar rakstisku 
priekšlikumu sūtīšanu līdz 28. februārim. Sanāksme tiek slēgta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.environment.lv/
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Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes protokols 

(2026. gada 12. februārī  SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi”, Kuldīgā) 
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai – Jaunas 
330 kV elektropārvades līnijas Ventspils (LV) – Brocēni (LV) – Varduva/Telši (LT) izbūve Latvijas teritorijā 

 
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes norises laiks un vieta: 2026. gada 12. februārī. plkst. 17.00 SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” (Mārtiņa zāle), Pilsētas laukums 4, Kuldīga 
 
Sanāksmi moderē: Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante. 
 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 21 dalībnieks, savukārt attālināti ZOOM platformā 
pieslēgušies 11 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 
 
SANĀKSMES GAITA 
 
Artis Roberts,  Kuldīgas novada priekšsēdētāja vietnieks,  atklāj sanāksmi, uzsver, ka šī ir likumā noteikta 
procedūra, lai iedzīvotāji varētu uzzināt par ieceri un uzdot jautājumus. Norāda, ka pašvaldība saskata 
ieguvumus elektroapgādes stabilitātē, taču uzsver nepieciešamību meklēt kompromisus attiecībā uz 
ietekmi uz privātīpašumiem.  
 
Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante iepazīstina ar 
sanāksmes gaitu un informē, ka IVN ziņojums ir sagatavots jaunas 330 kV līnijas izbūvei, kas savienos 
Ventspili ar Lietuvas robežu, kā arī norāda, ka sanāksme tiek ierakstīta un protokolēta. 
 
Jānis Andersons, AS “Augstsprieguma tīkls” (AST) pārstāvis, sniedz detalizētu skaidrojumu par projekta 
stratēģisko nozīmi. Uzsver, ka līdz šim Baltijas valstis ir bijušas atkarīgas no enerģijas plūsmām no Krievijas, 
taču ģeopolitisko apstākļu dēļ notiek sinhronizācija ar Eiropas tīkliem. Jaunā līnija ir būtisks elements, lai 
nodrošinātu lētākas elektroenerģijas importu no Somijas un Zviedrijas caur plānotajiem 
starpsavienojumiem. Andersons skaidro, ka pašreizējās 110 kV līnijas ir novecojušas un tās nespēj 
nodrošināt nepieciešamo jaudu un drošumu. Projekta īstenošana līdz 2032. gadam radīs priekšnoteikumus 
arī liela mēroga atjaunīgo energoresursu ražotāju un jaunu industriālo patērētāju pieslēgšanai Kurzemē. 
 
Guntars Vempers, SIA “Inženierija” pārstāvis, raksturo plānotās elektropārvades līnijas novietojuma 
alternatīvas un tehniskos risinājumus, norādot, ka lielākajā daļā trases tiks izmantoti esošie 110 kV 
elektropārvades līniju koridori. Esošās 110 kV līnijas tuvojas ekspluatācijas beigu posmam, un to pārbūve 
jebkurā gadījumā ir nepieciešama. 
 
Jaunā līnija tiks izbūvēta uz jauniem balstiem, kur vienā balsta pusē atradīsies 110 kV ķēde, bet otrā pusē 
330 kV ķēde. Pēc jaunās līnijas izbūves vecā līnija tiks demontēta. Balstu augstums plānots no 36 līdz 48 
metriem, optimālais un biežāk izmantotais augstums sagaidāms42 metri. Tiek prezentēti attēli un rasējumi, 
tostarp pamatu konstrukciju risinājumi, balstu izbūves piemēri lauksaimniecības zemēs, kā arī attēli no 
citiem objektiem, kuros redzamas esošās 110 kV līnijas un jaunās kombinētās 110/330 kV līnijas 
salīdzinājumam. 
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SIA “Inženierija” pārstāvis informē par Kuldīgas posma tehniskajiem risinājumiem. Ir izvērtētas trīs 
apakšalternatīvas: divos gadījumos  tiem tika pētīta esošās 110 kV līnijas rekonstrukcija, šķērsojot pilsētu, 
savukārt trešais variants paredz jaunas trases izveidi, apejot pilsētu, lai nodrošinātu ainavas aizsardzību.  
Eksperts izklāsta sagaidāmās aizsargjoslu izmaiņas atkarībā no šķērsojamās teritorijas (apdzīvotās vietās, 
ārpus tām un meža zemēs), norādot, ka meža zemēs stiga tiks paplašināta līdz 54 metriem (27 metri uz 
katru pusi no ass), kamēr esošās 110 kV līnijas gadījumā tā ir 26 metri (13 metri uz katru pusi no ass). 
Eksperts uzsver, ka projektēšanas laikā tika meklēti risinājumi, lai maksimāli atvirzītu trasi no dzīvojamām 
mājām un apdzīvotām vietām, kur tas tehniski iespējams, vienlaikus saglabājot līdzsvaru ar dabas vērtību 
aizsardzību. 
 
Jānis Rubinis, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides konsultants, iepazīstina 
dalībniekus ar ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) procesu, tā virzību līdz šim, turpmākajiem procedūras 
soļiem un ziņojuma saturu. Eksperts norāda, ka ziņojuma sagatavošanā piesaistīti dažādu jomu eksperti. 
Informē, ka izvērtētas divas trases pamatalternatīvas un desmit apakšalternatīvas. 
 
Vides konsultants skaidro, ka, ņemot vērā plānotās elektropārvades līnijas kopējo garumu, tā šķērsos lielu 
daļu Kurzemes reģiona, kā rezultātā tās tuvumā atrodas vairākas dabas vērtības. Novērtējumā secināts, ka 
paredzētā darbība šķērsos Natura 2000 teritoriju – dabas liegumu “Ventas ieleja”, kā arī īpaši aizsargājamu 
dabas teritoriju “Padures aleja”. 
 
Kopumā secināts, ka ietekme uz biotopiem Kurzemes reģiona mērogā vērtējama kā neliela nelabvēlīga 
ietekme. Daudzi konflikti tika atrisināti jau priekšprojekta stadijā, vairākkārt koriģējot trases novietojumu 
atbilstoši ekspertu norādēm. Lai mazinātu ietekmi uz augiem, biotopiem, sikspārņiem un putniem, noteikti 
vairāki ietekmi mazinoši pasākumi, tostarp termiņu ierobežojumi atmežošanai un būvniecībai, 
aizsargsegumu izmantošana, sugu atradņu marķēšana, kā arī vadu marķēšana atsevišķos posmos. 
 
Piektā apakšalternatīva tika izstrādāta, lai mazinātu ietekmi uz UNESCO Pasaules mantojuma objektu 
“Kuldīgas vecpilsēta”. Tā kā šī apakšalternatīva tika noteikta periodā ārpus veģetācijas sezonas, lauka 
apsekojumi tajā nav veikti – ietekmes novērtēšanai, izmantoti kamerālie dati. Eksperts uzsver, ka IVN 
ziņojumā noteikts pienākums 5. apakšalternatīvas posmam projektēšanas stadijā veikt apsekojumus dabā 
veģetācijas sezonā, nepieciešamības gadījumā paredzot trases korekcijas vai nosakot papildu ietekmi 
mazinošos pasākumus. 
 
Vides konsultants informē, ka paredzētā darbība šķērsos meliorētas lauksaimniecības zemes. Ja 
projektēšanas vai būvniecības laikā tiks skartas meliorācijas sistēmas (drenāžas tīkli, kolektori, caurtekas 
vai grāvji), tehniskajā projektā obligāti jāparedz šo būvju pārbūve vai atjaunošana. 
 
Attiecībā uz troksni un elektromagnētisko lauku secināts, ka saskaņā ar aprēķinu rezultātiem robežvērtību 
pārsniegumi nav sagaidāmi. Tomēr objekta nodošanas ekspluatācijā procesā būs jāveic mērījumi, darba 
programmu saskaņojot ar Veselības inspekciju. Elektromagnētiskā lauka atbilstība normatīvajām prasībām 
jāizvērtē atkārtoti arī būvprojekta izstrādes gaitā, kad būs zināmi galīgie tehniskie risinājumi, tostarp balstu 
un vadu augstums. 
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Paredzētās darbības realizācijas gadījumā sagaidāma nozīmīga ietekme uz Nabes ezera ainavu. Standarta 
režģotie balsti šeit radītu negatīvu vizuālo ietekmi, tādēļ ieteikts izmantot 2 – 3 dizaina balstus un sakārtot 
rekreācijas infrastruktūru. 
 
Vārmes ainavā, ņemot vērā ciema kompaktumu un kultūrvēsturiskās vērtības, esošā trasējuma 
saglabāšana radītu būtisku negatīvu ietekmi. Tādēļ papildus izstrādātas 7. un 8. apakšalternatīvas ciema 
apiešanai. Padures ainavā paredzēts saglabāt esošo trasējumu, maksimāli attālinot balstus no Padures 
alejas. 
 
2023. gadā Kuldīga (Kuldīgas vecpilsēta) tika iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, un jebkura 
paredzētā darbība pilsētas apkārtnē prioritāri vērtējama UNESCO mantojuma kontekstā. Izvērtēti 
nozīmīgākie skatu punkti, un secināts, ka 3. un 4. apakšalternatīvas gadījumā skats no Ķieģeļu tilta ir 
izslēdzošs faktors, jo paredzētā darbība radītu būtisku negatīvu vizuālo ietekmi. Tādēļ izstrādāta 5. 
apakšalternatīva, lai šo ietekmi samazinātu. 
 
Vides konsultants norāda, ka IVN izstrādes laikā tika konstatēti vairāki paredzētās darbības limitējošie 
faktori, no kuriem atkarīga elektropārvades līnijas realizācijas iespējamība izvēlētajā novietojumā – 
identificētas ēkas, kas atrodas tuvāk par normatīvajos aktos noteiktajām aizsargjoslām, nedrīkst samazināt 
ES nozīmes prioritārā biotopa 91E0* (aluviālie meži) platību Natura 2000 teritorijā – dabas liegumā “Ventas 
ieleja”, kā arī secināts, ka Kuldīgas posmā 3. un 4. apakšalternatīva radītu būtisku negatīvu vizuālu ietekmi 
uz UNESCO objektu “Kuldīgas vecpilsēta”. Prezentācijas noslēgumā Jānis Rubinis informē par 
turpmākajiem soļiem IVN procesā, kā arī par sabiedrības līdzdalības iespējām.  
 

Jautātājs Jautājums / priekšlikums Atbilde (kopsavilkums) 

Sanāksmes 
dalībnieks 1  

a) Kur var iepazīties vai 
kad būs zināms, kurās 
konkrētajās vietās 
atradīsies balsti? 
b) Kādā veidā notiks 
atpirkšana/atlīdzību 
aprēķināšana par 
apgrūtinājumiem zemes 
īpašniekiem? 

Lūcija Kursīte norāda, ka jau šobrīd tiešsaistes kartē ir 
apskatāmas provizoriskās balstu atrašanās vietas. 
Informācija pieejama ziņojuma pielikumos, kā arī 
tiešsaistes kartē, par kuru tika minēts iepriekš. Balstu 
precīzās atrašanās vietas tiks noteiktas projektēšanas 
laikā pēc ģeotehniskās izpētes veikšanas. 
AST pārstāvis Imants Balodis norāda, ka zeme netiek 
atpirkta. Tiek maksāta vienreizēja atlīdzība, kas tiek 
aprēķināta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
603 un Enerģētikas likumam. Atlīdzības apmērs tiek 
noteikts, pamatojoties uz zemes kadastrālo vērtību 
konkrētajā vietā. Atlīdzība tiek maksāta par zemi, kuru 
turpmāk nebūs iespējams izmantot iepriekšējam 
mērķim. 
Ja tā ir meža zeme, mežs tiek izcirsts un izmaksāta 
atlīdzība, savukārt nocirstā koksne paliek zemes 
īpašniekam. Par balstu aizņemto teritoriju tiek izmaksāta 
vienreizēja atlīdzība divkāršas zemes kadastrālās vērtības 
apmērā, jo šo platību turpmāk nav iespējams izmantot 
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Jautātājs Jautājums / priekšlikums Atbilde (kopsavilkums) 

iepriekšējam mērķim. Lauksaimniecības zemēs 
apgrūtinājums palielinās, taču zemi var turpināt 
izmantot lauksaimnieciskajai darbībai kā līdz šim. 
Lauksaimniekiem būvniecības laikā tiek kompensēta 
neiegūtā raža – tās apmērs tiek aprēķināts, ņemot vērā 
skarto platību un attiecīgās produkcijas biržas cenas. Par 
piebraucamo ceļu izbūvi un izmantošanu būvniekam 
jāvienojas ar zemes īpašniekiem. Pēc būvdarbu 
pabeigšanas piebraucamie ceļi un izmantotās teritorijas 
jāatjauno iepriekšējā stāvoklī vai jākompensē naudā, pēc 
kā zemes īpašnieks pats var sakārtot īpašumu. 

Sanāksmes 
dalībnieks 2 

a) Vai šī līnija dublēs 
“Ziemeļu loku” (Kurzemes 
loku)? 
b) Kāda ir šī projekta 
saistība ar vēja parku 
attīstītāju interesēm 
Kurzemē? 

Jānis Andersons norāda, ka plānotā elektropārvades 
līnija ir nepieciešama, lai pēc aptuveni 2032. gada varētu 
pieslēgt jaunus enerģētikas projektus, kas tiek attīstīti 
neatkarīgi no AST. Rezultātā tiks nodrošinātas tranzīta 
plūsmas starp Skandināviju un Baltijas valstīm (caur 
starpsavienojumiem ar Somiju, Zviedriju un Poliju), kā arī 
nākotnē ļaus pieslēgt jūras vēja parkus. 
Guntars Vempers skaidro, ka Kuldīgas elektroapgādi 
šobrīd nodrošina divas elektropārvades līnijas. Ja viena 
no tām atrodas remontā un vienlaikus rodas nelabvēlīgi 
laikapstākļi, piemēram, vētra, pastāv reāla iespēja, ka arī 
otra līnija var kļūt nestabila vai atslēgties, izraisot 
elektroapgādes traucējumus. 
Jaunā līnija tiks izbūvēta uz augstākiem balstiem, ar 
platāku stigu meža teritorijās, un tā būs izturīgāka pret 
nelabvēlīgiem dabas apstākļiem. Līdz ar to attiecībā uz 
Kuldīgas pilsētu tā netiek uzskatīta par dublējošu 
infrastruktūru, bet gan par būtisku elektroapgādes 
drošuma uzlabojumu. Plānotā līnija kopumā būtiski 
paaugstinās elektroapgādes drošību visā 
Dienvidkurzemes reģionā. 

Sanāksmes 
dalībnieks 3 

Ja tiek izvēlēta 7. vai 
8. apakšalternatīva 
(Vārmes ciema apiešana), 
vai esošā līnija tiks 
demontēta? 

Guntars Vempers: Jā, pēc jaunās elektrolīnijas izbūves 
visa esošā elektrolīnija attiecīgajā posmā tiks pilnībā 
demontēta. 

Sanāksmes 
dalībnieks 4 

Priekšlikums/viedoklis: 
5. apakšalternatīva 
(trases virzīšana caur 
neskartām dabas 
teritorijām un mežiem) ir 

Lūcija Kursīte norāda, ka 5. apakšalternatīva ir 
kompromisa risinājums, izvērtējot dabas vērtības. Trase 
šķērso Ventas ieleju jaunā vietā, taču tā ir plānota 
iespējami saudzīgākajā variantā no dabas aizsardzības 
viedokļa. Apkārtnē atrodas daudzas citas aizsargājamas 
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Jautātājs Jautājums / priekšlikums Atbilde (kopsavilkums) 

absurda. Jāizmanto 
esošais trasējums, jo 
īpašumi tam jau ir 
pielāgojušies esošam 
trasējumam. Kuldīgas 
apakšstacija paliek tur kur 
tā ir šobrīd. 
Kuldīgas vecpilsētai ir liela 
nozīme un tā ir jāsaglabā, 
tomēr tā atrodas 
pilsētvidē, kurai pieder arī 
infrastruktūra, tostarp 
ceļu un 
elektroinfrastruktūra. 
Tiek norādīts, ka 5. 
apakšalternatīva būtiski 
ietekmēs dabas 
teritorijas. Tāpat Padures 
pagastā atrodas kultūras 
piemineklis – Padures 
ugunskapi, kurus plānotā 
trase šķērsos. 

teritorijas, tomēr izvēlētais trasējums ir uzskatāms par 
optimālāko. 
Jana Jākobsone, Kuldīgas novada pašvaldības 
Būvvaldes vadītāja, norāda, ka pastāv dažādu līmeņu 
aizsargājamo vērtību objekti – pašvaldības, reģionālas, 
nacionālas, Eiropas un pasaules nozīmes. UNESCO 
pasaules mantojuma objektiem ir skaidri noteiktas 
aizsardzības prasības, kuras Latvijas valsts ir apņēmusies 
nodrošināt. Būvvaldes vadītāja pauž atzinību par to, ka ir 
izdevies rast risinājumu trases atvirzīšanai no 
Veckuldīgas teritorijas, vienlaikus ņemot vērā arī citus 
būtiskus aspektus. 
Kaspars Rasa, Kuldīgas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas pārstāvis, pievienojas Būvvaldes vadītājas 
teiktajam un norāda, ka, īstenojot 5. apakšalternatīvu, no 
teritorijas plānošanas viedokļa tiktu atbrīvotas plašas 
apgrūtinātās teritorijas pilsētas attīstībai. Vienlaikus viņš 
uzsver, ka 330 kV līnija ietekmēs iedzīvotājus, kuri dzīvo 
tās tuvumā gan Kuldīgā, gan Vārmē. Tāpat viņš atzīmē, ka  
nupat ir pieņemts Kuldīgas vecpilsētas saglabāšanas un 
aizsardzības likums. 

 
Lūcija Kursīte informē dalībniekus par iespēju līdz 2026. gada 28. februārim iesniegt rakstiskus 
priekšlikumus vai komentārus par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu Valsts vides dienestam. Tāpat 
viņa norāda, ka ziņojuma elektroniskā versija ir pieejama ziņojuma izstrādātāja mājaslapā, savukārt 
drukātās versijas – pašvaldībās. Aicina visus zemes īpašniekus rūpīgi iepazīties ar tiešsaistes karti, kur var 
redzēt, cik lielā mērā tiek skarts konkrētais īpašums.  
 
Artis Roberts noslēguma uzrunā norāda, ka ir skaidrs – šī elektropārvades līnija ir jārekonstruē, ko apliecina 
arī uzņēmēju un slimnīcas pārstāvju paustais. Projekts tiek vērtēts kā laba iespēja uzlabot elektroapgādes 
drošumu. 
 
Vienlaikus viņš uzsver, ka atsevišķos jautājumos nepieciešams rast kompromisus, un tieši tādēļ tiek 
organizēta sabiedriskā apspriešana, kuras laikā tiek uzklausīti iedzīvotāju un projekta attīstītāja viedokļi, lai 
nonāktu pie līdzsvarota risinājuma. Noslēgumā tiek uzsvērts, ka projekta mērķis ir nodrošināt stabilu 
elektroapgādi, vienlaikus saglabājot un aizsargājot esošās vērtības. 
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Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes protokols 

(2026. gada 17. februārī Piltenes kultūras 
namā, Ventspils novadā) 
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai – Jaunas 
330 kV elektropārvades līnijas Ventspils (LV) – Brocēni (LV) – Varduva/Telši (LT) izbūve Latvijas teritorijā 

 
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes norises laiks un vieta: 2026. gada 17. februārī plkst. 17.00, Piltenes kultūras namā (lielā zāle), 
Maija ielā 8, Piltenē. 

Sanāksmi moderē: Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante. 

Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 12 dalībnieki, savukārt attālināti ZOOM platformā 
pieslēgušies 13 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 

SANĀKSMES GAITA: 

Sanāksmi atklāj Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mucenieks. Informē, ka šovakar 
notiek sabiedriskā apspriešana ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojumam par 330 kV līnijas izbūvi 
(pārbūvējot esošo 110 kV līniju) no Ventspils līdz Brocēniem un Varduvai/ Telši (Lietuvas robeža). Vairākas 
alternatīvas skar arī Ventspils novadu. Šobrīd izstrādāts IVN pētījums, tāpēc visi tiek aicināti noklausīties 
par projektu un tad uzdot jautājumus un diskutēt. 

Lūcija Kursīte, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošā konsultante iepazīstina ar 
plānoto sanāksmes gaitu un informē, ka sanāksme notiek hibrīdformātā. Šī ir ceturtā un noslēdzošā IVN 
ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme.  Apspriešanas sanāksmes jau notikušās Ventspils 
valstspilsētā, Borcēnos (Saldus novads) un Kuldīgā. Moderatore izklāsta sanāksmes gaitu: vispirms tiks 
sniegtas trīs prezentācijas: AS ‘’Augstsprieguma tīkls’’ pārstāvis J. Andersons sniegs informāciju par 
elektrolīnijas nepieciešamību; SIA ‘’Inženierija’’, kura IVN ietvaros izstrādā trases priekšprojektu, pārstāvis 
G. Vempers sniegs informāciju par trases tehniskajiem parametriem; pēc tam – SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” vides konsultants J. Rubinis sniegs informāciju par IVN secinājumiem.  Pēc 
prezentācijām sekos jautājumi un diskusija. Sanāksmes plānotais ilgums – divas stundas.  

Dalībnieki tiek aicināti jautājumu uzdošanai lietot mikrofonu, lai nodrošinātu attālināto dalībnieku iespēju 
noklausīties diskusiju. Attālināti pieslēgušies dalībnieki jautājumu uzdošanai tiek lūgti pacelt virtuālo roku.  
Tā kā sanāksme tiek protokolēta, attālinātie dalībnieki tiek aicināti sevi skaidri identificēt, savukārt klātienes 
dalībniekiem, uzdodot jautājumus, tiek lūgts stādīties priekšā. 

Jānis Andersons, AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis, skaidro, ka projekts ir daļa no Baltijas valstu 
enerģētiskās neatkarības stratēģijas, lai nodrošinātu pilnvērtīgu sinhronizāciju ar Eiropas tīkliem pēc 
atslēgšanās no BRELL loka. Andersons iezīmēja būtiskās pārmaiņas elektroenerģētikas sektorā: 2009. gadā 
slēgta Ignalinas atomelektrostacija Lietuvā; Igaunijā samazinās degakmeņa izmantošana Narvā 
elektroenerģijas ražošanai; pirms gada veiksmīgi realizēta pilnīga atslēgšanās no Baltkrievijas un Krievijas 
elektroenerģētikas sistēmām, kas uzlaboja elektroapgādes drošumu. Šobrīd ir vairāk nekā 1000 MW 
savienojums ar Somiju (kabeļi EstLink 1 un EstLink 2), kabelis no Zviedrijas uz Lietuvu 700 MW, kā arī 
pastiprinātas starpsavienojumu līnijas starp Baltijas valstīm. Elektrību vairs nenosaka direktīvi plānojumi, 
bet elektroenerģijas plūsmas tirgus.  

Tiek demonstrēti cenu līmeņi Skandināvijā, Baltijā un citās valstīs. Tiek sniegta informācija par plānotiem 
projektiem (FI-EE Estlink, starpsavienojumus EE - LV, LV – SWE LASGO, LT - PoL Harmony Link, Elwind, jauni 
vietējie pieslēgumi). Jaunie projekti būtiski palielinās elektroenerģijas plūsmu ziemeļu – dienvidu virzienā. 
Lai veiksmīgi novadītu elektroenerģiju no ziemeļiem, no Kurzemes uz Lietuvu, kā arī, lai pieslēgtu pie tīkla 
lieljaudas patērētājus un ģeneratorus, ir uzsākts projekts 330 kV līnijas izbūvei no Ventspils caur Brocēniem 
līdz Varduvai (Lietuvas robežai). Projekts iekļauts Eiropas Savienības pārvades sistēmu operatoru 10 gadu 
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attīstības plānā, kas ļaus pretendēt uz ES līdzfinansējumu. Kopumā šī līnija novērsīs ‘’šaurās vietas’’,  
palielinās enerģētisko drošību un atstās pozitīvu ietekmi uz elektroenerģijas tirgu, kā arī  ļaus pieslēgt 
jaunus lieljaudas patērētājus.   

Šobrīd notiek elektrolīnijas projekta IVN (līdz 2026. gada jūnijam), 2027. gadā ir plānots būvprojektēšanas 
iepirkums; 2028. gadā plānota – būvprojekta izstrāde un saskaņošana; līniju plānots izbūvēt līdz 2032. 
gadam.  

Guntars Vempers, SIA “Inženierija” pārstāvis, prezentē plānotās elektrolīnijas tehniskos parametrus, 
norādot, ka projekts paredz divas pamatalternatīvas (A un B). A alternatīva sāktos Ventspils valstspilsētā 
ar apakšstaciju ‘’Staldzene’’, bet B alternatīva sāktos ar apakšstaciju ‘’Ziras’’ Ventspils novadā.  Tiek sniegta 
informācija par plānotajiem elektrolīnijas garumiem, atkarībā no alternatīvas. Speciālists atzīmē, ka 
lielākajā daļā trases jaunā 330 kV elektropārvades līnija tiks izbūvēta esošo 110 kV gaisvadu līniju koridoros, 
izņemot līniju no apdzīvotas vietas Baltaiskrogs līdz Lietuvas robežai, kur trases šobrīd nav. Esošās līnijas 
posmos vienlaikus tiks veikta arī esošo 110 kV līniju rekonstrukcija, izbūvējot kombinētu 110/330 kV EPL 
uz vieniem balstiem. Savukārt posmos, kuros paredzēta jauna trases koridora izveide, atkarībā no tehniskā 
risinājuma, tiks izbūvēta vai nu 110/330 kV, vai 330 kV EPL. Tiek plānots pārsvarā izmantot kombinētos 
balstus, uz kuriem atradīsies gan 330 kV, gan 110 kV ķēdes, tādējādi optimizējot zemes izmantošanu un 
demontējot esošās 110 kV līnijas. Balstu augstums variēs no 36 līdz 48 metriem, un laiduma garums starp 
tiem būs vidēji 350 metri. Jaunā trase tiks izvietota 14 m attālumā no esošās līnijas uz vienu vai otru pusi. 
Līdz ar to, mežu stiga paplašināsies tikai uz vienu pusi, kur tiek plānota 330kV ķēde, līdz ar to tiek 
minimizētas izcērtamo mežu platības.  

G. Vempers detalizēti izklāsta trases novietojumu pie Ventspils valstspilsētas robežas, kā arī pārējo trases 
plānojumu Ventspils novada teritorijā no esošās Ventspils apakšstacijas, atzaru uz Zirām, kā arī trasējumu 
līdz Kuldīgas novadam. G. Vempers sniedz detalizētu informāciju par elektrolīnijas aizsargjoslām pilsētās 
un ciemos, meža zemēs un ārpus meža zemēm. Tiek sniegts aizsargjoslu salīdzinājums 110 kV un 330 kV 
līnijai, tiek raksturotas paredzētas izmaiņas aizsargjoslu platumā.  

Jānis Rubinis, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides konsultants, iepazīstina 
dalībniekus ar ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) procesu, tā virzību līdz šim, turpmākajiem procedūras 
soļiem un ziņojuma saturu. 

Vides konsultants informē, ka plānotā elektropārvades līnija šķērsos lielu daļu Kurzemes reģiona, kā 
rezultātā tās tuvumā atrodas vairākas dabas vērtības, tostarp 11 Natura 2000 teritorijas un viena no tām 
tiek šķērsota – dabas liegums “Ventas ieleja”. Kopumā secināts, ka ietekme uz biotopiem Kurzemes reģiona 
mērogā vērtējama, kā neliela nelabvēlīga ietekme un nebūtiska nelabvēlīga ietekme nacionālā mērogā. 
Lielākās ietekmētās platības Ventspils novadā ir biotopam 2180 Mežainas piejūras kāpas.  

Daudzi konflikti tika atrisināti jau priekšprojekta stadijā, vairākkārt koriģējot trases novietojumu atbilstoši 
ekspertu norādēm. Lai mazinātu ietekmi uz augiem, biotopiem, sikspārņiem un putniem, noteikti vairāki 
ietekmi mazinoši pasākumi, tostarp termiņu ierobežojumi atmežošanai un būvniecībai, aizsargsegumu 
izmantošana, sugu atradņu marķēšana, kā arī vadu marķēšana atsevišķos posmos. 

Vides konsultants informē, ka galvenā ietekme uz virszemes ūdeņiem sagaidāma būvniecības laikā, kad 
notiek zemes darbi un tehnikas pārvietošanās – var palielināties virszemes notece, augsnes sablīvēšanās, 
īpaši mitrās vietās. Noteikti vairāki ietekmi mazinošie pasākumi. Balstus plānots izvietot vienīgi sauszemē. 
Eksperts informē, ka paredzētā darbība šķērsos meliorētas lauksaimniecības zemes. Ja projektēšanas vai 
būvniecības laikā tiks skartas meliorācijas sistēmas (drenāžas tīkli, kolektori, caurtekas vai grāvji), 
tehniskajā projektā obligāti jāparedz šo būvju pārbūve vai atjaunošana. 
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Attiecībā uz troksni un elektromagnētisko lauku secināts, ka saskaņā ar aprēķinu rezultātiem robežvērtību 
pārsniegumi nav sagaidāmi. Tomēr objekta nodošanas ekspluatācijā procesā būs jāveic mērījumi, darba 
programmu saskaņojot ar Veselības inspekciju. Elektromagnētiskā lauka atbilstība normatīvajām prasībām 
jāizvērtē atkārtoti arī būvprojekta izstrādes gaitā, kad būs zināmi galīgie tehniskie risinājumi, tostarp balstu 
un vadu augstums. 

Paredzētās darbības realizācijas gadījumā sagaidāma vidēji nozīmīga ietekme uz Ventas lejteces ainavu, 
ainavisko ceļa posmu no Lagzdīnes pilskalna līdz Zlēkām, kā arī skatu no tilta pār Ventu pie Zlēkām no 
autoceļa P123. Novērtējumā secināts, ka šo trīs teritoriju ietekme ietekmi mazinošo pasākumu kontekstā 
ir jāvērtē kompleksi, jo tās ir savstarpēji savstarpēji saistītas. 

Skatā no tilta pār Ventu Valleskalna pilskalna virzienā nepieciešams precizēt balsta izvietojumu pie meža 
malas, to ievirzot meža teritorijā. Posmā no autoceļa P112 līdz trases ievirzīšanai mežā jāizskata iespēja 
izmantot vieglākas konstrukcijas balstus vai variēt balstu tonalitāti, lai samazinātu kontrastu ar fona ainavu. 
Būvprojekta izstrādes laikā atkārtoti jāprecizē balstu izvietojums, saglabājot skatu uz Zlēku baznīcas siluetu 
no autoceļa P123. 

Vides konsultants norāda, ka IVN izstrādes laikā tika konstatēti vairāki paredzētās darbības limitējošie 
faktori, no kuriem atkarīga elektropārvades līnijas realizācijas iespējamība izvēlētajā novietojumā – 
identificētas 20 ēkas, kas atrodas tuvāk par normatīvajos aktos noteiktajām aizsargjoslām, nedrīkst 
samazināt ES nozīmes prioritārā biotopa 91E0* (aluviālie meži) platību Natura 2000 teritorijā – dabas 
liegumā “Ventas ieleja”, kā arī secināts, ka Kuldīgas posmā 3. un 4. apakšalternatīva radītu būtisku negatīvu 
vizuālu ietekmi uz UNESCO objektu “Kuldīgas vecpilsēta”, kā rezultātā izstrādāta 5. apakšalternatīva, kas 
paredz Kuldīgas apeju.  

Prezentācijas noslēgumā Jānis Rubinis informē par turpmākajiem soļiem IVN procesā, kā arī par 
sabiedrības līdzdalības iespējām.  

JAUTĀJUMI UN ATBILDES: 

Jautājums/priekšlikums Atbilde (komentāri) 

Sanāksmes dalībnieks 1: 

Kāpēc tiek izvēlēts Ventspils (Staldzenes) 
apakšstacijas novietojums tieši blakus 
Ventspils naftas terminālim (meža zemē), kur 
tiek uzglabātas sprādzienbīstamas vielas? Vai 
šis nav apzināts risks, it īpaši redzot, kas 
notiek Ukrainā kara apstākļos? Kāpēc netiek 
uzreiz plānota apakšstacija pie esošās 
infrastruktūras Ziru virzienā, kur ir 
lauksaimniecības zeme un blakus esošā līnija, 
turklāt nav nepieciešams izcirst mežu, nav 
nepieciešams ierīkot jaunu ceļu? 

Jānis Andersons (AST): Divi alternatīvie varianti tiek 
vērtēti, jo IVN likumdošanā ir noteikts, ka jāvērtē 
izvietojuma vai tehnoloģiskās alternatīvas.  Abas 
alternatīvas (A – Staldzenes apakšstacija, B – Ziru 
apakšstacija) ir vienādi nozīmīgas un ir novērtētas 
no visiem aspektiem. Tāpat abas apakšstacijas ir 
piemērotas tam, lai varētu pievienot plānotos 
kabeļus, kurus minēju savā prezentācijā. 

Par mežu izciršanu Ventspils valstspilsētā – IVN 
ziņojumā ir paredzēts, ka šos mežus var izcirst tikai 
piemērojot kompensējošos pasākumus. 

No tehniskā viedokļa, šie abi apakšstaciju varianti ir 
labākie iespējamie risinājumi, pie abām 
apakšstacijām ir iespējams izbūvēt arī pievedceļus.  

Plānotā Staldzenes apakšstacija atrodas ārpus 
bīstamo objektu (naftas rezervuāru) aizsargjoslām. 
Naftas terminālim ir izstrādāts civilās aizsardzības 
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plāns, plānotā apakšstacija šajā drošības 
aizsargjoslā neietilpst. Ziru apakšstacija atrodas 
Natura 2000 teritorijas tuvumā.  

Ukrainas kara pieredze rāda, ka elektrolīnijas ir 
vieglāk atjaunojamas nekā alternatīvi stratēģiskie 
objekti. Jaunā līnija ar apakšstacijām skaitīsies 
kritiskā infrastruktūra un AST strādā pie kritiskās 
infrastruktūras aizsardzības risinājumiem. 

Jānis Rubinis papildina, ka projektēšanas laikā ir 
jākomunicē gan ar Vitol terminālu, kā arī ‘’Latvijas 
propāna gāzi’’. Arī teritorijas plānojumā ir noteikti 
soļi, ko un kā var darīt ap bīstamo objektu 
aizsargjoslām.   

Sanāksmes dalībnieks 2: Vai IVN procesā tika 
apsvērts variants izbūvēt elektrolīnijas un 
apakšstacijas būvniecību pazemē, ņemot vērā 
Ukrainas pieredzi? Vai šāds variants tika 
vērtēts gan pašiem pārvadiem, gan 
apakšstācijām? 

Jānis Andersons (AST): Ukrainas notikumiem tiek 
sekots līdzi. Tur nav tāda tendence, ka 
transformatoru stacijas tiktu būvētas pazemē. 
Apakšstaciju izbūve pazemē ir tehniski ļoti sarežģīts 
process un saistīta ar ārkārtīgi augstām izmaksām. 
Iespējams, ka nākotnē tas tiks darīts. Kabeļu 
izvietošana pazemē garas trases gadījumā varētu 
būt drošāka, taču tas radīs citas nopietnas 
problēmas: kabelim ir krietni lielāka kapacitāte 
(mikrofarādos) nekā gaisvada līnijai, kas nozīmē 
lielākus zudumus, sprieguma paaugstināšanos un 
prasa kompensējošus pasākumus (šunta reaktorus). 
Tādēļ pasaulē 330 kV augstsprieguma klases garās 
trases tiek realizētas kā gaisvadu elektrolīnijas; 
kabeļi galvenokārt tiek izmantoti pilsētās vai īsās 
trasēs. 

Lūcija Kursīte papildina: šajā IVN netika vērtēta 
kabeļu izbūve. 

Sanāksmes dalībnieks 3: Vai nebija iespējams 
izmantot Dundagas virzienu, lai no Robežielas 
apakšstacijas uz jauno Staldzenes 
apakšstaciju varētu izvairīties no dzīvojamās 
apbūves? Vai tad jau nepietika, ka ir rūgta 
pieredze no Grobiņas – Ventspils projekta, kur 
Dundagas virziens tika novēloti ņemts vērā un 
nācās pārbūvēt balstus? 

Jums tika uzdots jautājums par kritisko 
infrastruktūru.  Šie ir stratēģiski bīstami 
objekti un aizsargjoslas neņem vērā kritiskās 
infrastruktūras aspektus. 

Guntars Vempers (SIA “Inženierija”): Tur, kur 
elektrolīnija pašlaik iet Dundagas virzienā, pastāv 
apbūve – viensētas (t.sk. pilsētas teritorijā no vienas 
pilsētas robežas līdz otrai – trīs viensētas). Vienā no 
tām esošā aizsargjosla jau skar ēku pagalmu; jaunā, 
plašākā aizsargjosla situāciju uzlabotu tikai tad, ja 
līnija tiktu atvirzīta tālāk. Konkrētajā posmā (no 
jaunās apakšstacijas uz Staldzenes pusi) ir 
identificēts viens īpašums ar dzīvojamo māju 
aizsargjoslā – tas ir "limitējošais faktors", kas 
projektēšanas stadijā obligāti jāatrisina (attīstītājam 
vienojoties ar īpašnieku vai mainot trasi). 
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Sanāksmes dalībnieks 3 Vai tiks nojauktā vecā 
līnija, kas virzās no esošās Ventspils 
apakšstacijas uz termināli? 

Guntars Vempers: Jā, vecā līnija tiks nojaukta.  

 

Sanāksmes dalībnieks 3: Kāpēc tiek nojaukta 
esošā 110 kV līnija no Ventspils apakšstacijas 
uz Ventspils naftu un tās vietā jaunā vietā 
būvē jaunu? Vai A alternatīvas gadījumā 
netiks pārtraukts tiešais Ventspils – Staldzene 
savienojums? 

Guntars Vempers: Esošā 110 kV līnija no Robežielas 
apakšstacijas uz Ventspils naftu tiek nojaukta un 
jaunā trasē tiks būvēta kombinētā 110 + 330 kV 
līnija. Tā nebūs "jaunā vietā" absolūtā nozīmē – tā 
kā trase iet cauri esošajam koridoram, bet tiks 
precizēta, ņemot vērā pašvaldības norādījumus. No 
Staldzenes apakšstacijas uz Robežielas apakšstaciju 
izveidosies 330 kV + 110 kV kombinētā savienojuma 
posms – tādējādi tiešais savienojums starp abām 
apakšstācijām tiks saglabāts. 

Sanāksmes dalībnieks 3: Tehniskais 
risinājums nav pārdomāts, jo joprojām līnija 
iet virsū esošai apbūvei. Ir trīs viensētas.  
Aizsargjosla paplašināsies.  

 

 

Jānis Rubinis (IVN izstrādātājs) 

Plānotās elektrolīnijas aizsargjoslā atrodas viens 
īpašums ‘’Jezi’’ (Ventpils pilsētā). Reģistrēta viena 
dzīvojamā māja un vairākas tehniskās ēkas.  

Ventspils novadā plānotās elektrolīnijas 
aizsargjoslās neatrodas dzīvojamās mājas. Otra 
dzīvojamā ēka atrodas pie Vārmes.  

Dzīvojamās mājas nedrīkst atrasties aizsargjoslā. Šis 
jautājums jārisina projektēšanas stadijā, t.sk. 
jāizskata variants, vai nevar mainīt trasējumu. 

Šobrīd kā nosacījums paredzētās darbības 
realizācijai – aizsargjoslā nedrīkst atrasties 
dzīvojamās mājas.  

Sanāksmes dalībnieks 3: Lūgums parādīt 
interaktīvo karti.  Dzīvojamā māja netiek 
skarta, bet pagalms gan un citas ēkas. 
Atbilstoši aizsargjoslu likumam, šīs būves 
nevarēs ne uzlabot, ne remontēt bez AST 
saskaņojuma. 

Jānis Rubinis (IVN izstrādātājs): Šobrīd ir 
identificētas 20 ēkas, kuras atrodas aizsargjoslā. 
Jaunās līnijas izbūve nav pieļaujama, ja nav panākta 
vienošanās ar zemes īpašnieku vai trase tiek 
koriģēta. Šis ir uzdevums, kurš jāizdara 
projektēšanas stadijā.  Šobrīd ir nosacījums 
paredzētās darbības realizācijai, ka šī līnija ir 
realizējama, tikai atrisinot šos jautājumus.  

Šo nosacījumu iekļaus noteikti arī VVD savā 
atzinumā, līdz ar to šis būs obligāts nosacījums 
projektēšanas laikā.  

Sanāksmes dalībnieks 3: kas izvēlēsies 
alternatīvu?  

Jānis Rubinis (IVN izstrādātājs): Šobrīd šajā IVN ir 
apskatītas 2 pamatalternatīvas, tālāk pēc VVD 
atzinuma, AST izvēlēsies piemērotāko alternatīvu.  
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Sanāksmes dalībnieks 3: Kāpēc Staldzenes 
apakšstacija izvēlēta tieši tur?  

Jānis Andersons: vieta saskaņota ar Ventspils 
Būvvaldi, ka šī vieta ir piemērota apakšstacijai.  

Sanāksmes dalībnieks 3: Vai Būvvalde ir 
kompetenta izvēlēties vietu, izvērtējot visus 
riskus?  

Jānis Andersons: Nemācēšu pateikt, kāda izglītība ir 
Būvvaldes darbiniekiem.  

Sanāksmes dalībnieks 4: Kādu ietekmi rada 
korona efekta troksnis un 
elektromagnētiskais lauks uz iedzīvotājiem, 
kuru mājokļi atrodas tuvu jaunās 
elektrolīnijas trasei? Vai būs sliktāk nekā 
tagad? 

Guntars Vempers (SIA “Inženierija”), Laila Zemīte 
(RTU) un Jānis Rubinis (IVN izstrādātājs): 

Elektrolīnija paredzēta ar trim vadiem fāzē ar 330 kV 
spriegumu (nevis diviem, kā vecākām līnijām), kas 
būtiski samazina korona efektu.  

Elektriskā lauka maksimālā aprēķinātā vērtība tieši 
zem vadiem pat vissliktākajā scenārijā – 4,7 kV/m 
(robeža – 5 kV/m). Aiz aizsargjoslas šī vērtība ir tuvu 
nullei. 

Magnētiskais lauks tieši zem vadiem – dažas 
mikroteslas (robeža – 100 mikroteslas). Ārpus 
aizsargjoslas magnētiskais lauks no elektrolīnijas 
nav nosakāms.  

Salīdzinājumā ar esošajām 330kV līnijām citur 
Latvijā  – situācija uzlabosies, jo 330 kV līnija ar trim 
vadiem fāzē elektromagnētisko lauku ģenerē mazāk 
nekā vecā risinājuma analogā jauda. 

Rudenī tika veikti trokšņu mērījumi pie 
elektropārvades līnijas ‘’Kurzemes loks’’, tostarp 
mitrajos laika apstākļos, kas liecina par vidējo 
trokšņa līmeni ≤35 dB(A).  
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Sanāksmes dalībnieks 5: Komunikācija no 
attīstītāja puses ar Ventspils novada 
pašvaldību bija niecīga (vai praktiski nebija). 
Tas jāfiksē protokolā.  

Cik daudz meža hektāru plānots atmežot 
Ventspils novadā? Kā AST vienojies ar zemes 
īpašniekiem par potenciālā Ziru apakšstacijas 
novietojumu, kur zemes daļa ir jaukto 
īpašumu (juridiskas personas, pašvaldības, 
fiziska persona) īpašumā? 

 

 

 

 

Jānis Rubinis (IVN izstrādātājs) Kopā ir paredzēts 
(visas mežaudzes) atkarībā no izvēlētās alternatīvas 
no 166 līdz 295 hektāriem.  

Imants Balodis (AST): Ziru apakšstacijas vieta tika 
izvēlēta uz pašvaldībai piederošās zemes; privāti 
zemes īpašumi tajā nav iesaistīti. Kompensāciju 
kārtību zemes īpašniekiem nosaka MK noteikumi 
Nr. 603 un Enerģētikas likuma 24. pants. Pirms IVN 
procesa uzsākšanas Ventspils novadā notika divas 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas, kurās 
piedalījās arī novada pašvaldības pārstāvji un 
uzdeva jautājumus. Visi skartie zemes īpašnieki tika 
individuāli informēti atbilstoši likumdošanai.  

Kā pierādījums komunikācijai ar pašvaldībām tika 
minēts arī 10. februāra sanāksmes Ventspils 
valstspilsētā protokols, kurā Ventspils valstspilsētas 
pārstāvji pauda ieinteresētību projektā jaudu 
palielināšanas nolūkā. 

Sanāksmes dalībnieks 6:  

Kā darbība tiks saskaņota ar pašvaldību?  

Kurš kompensēs pašvaldībai nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumu zudumu, ko rada 
aizsargjoslas palielināšanās privātajiem 
zemes īpašniekiem? 

Imants Balodis (AST): Zemes īpašniekiem (t.sk. 
pašvaldībai kā zemes īpašniekam) par aizsargjoslas 
palielināšanos un apgrūtinājumu palielināšanos 
tiek aprēķināta kompensācija atbilstoši MK 
noteikumiem Nr. 603 un Enerģētikas likuma 24. 
pantam. AST pārstāvis uzsvēra, ka projekta 
galvenais ieguvums pašvaldībai – būtiski uzlabots 
elektroapgādes drošums visam reģionam un 
potenciāla jaunu nodokļu maksātāju (lielas jaudas 
uzņēmumu) piesaiste. 

Sanāksmes dalībnieks 6: Cik var noprast, ir 
bijusi komunikācija ar Ventspils valstspilsētu 
par jauno apakšstaciju un ir jau viss izlemts. 
Cik reāla ir Ziru alternatīva, kāpēc maldiniet 
cilvēkus par alternatīvām?  

Imants Balodis (AST): visi varianti ir reāli un tika 
vērtēti IVN. Abas apakšstacijas ir piemērotas 
elektrolīnijas attīstības plāniem.   

Lūcija Kursīte: Šajā IVN tika vērtētas A un B 
alternatīvas. Abas alternatīvas ir pilnvērtīgas, kurām 
netika konstatēti izslēdzoši faktori.  

Sanāksmes dalībnieks 6: Kā tiks informēti 
zemes īpašnieki?  

Imants Balodis (AST): atbilstoši IVN likumdošanai, 
zemes īpašnieki tika informēti ar individuālu vēstuļu 
palīdzību, uzsākot IVN procesu. Savukārt alternatīvo 
apakšposmu skartie zemes īpašnieki tika individuāli 
informēti IVN izstrādes procesā. 
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Sanāksmes dalībnieks 6: 

Kad un kādā veidā sabiedrība un zemes 
īpašnieki uzzinās, kura alternatīva (A vai B) 
tiks īstenota? Vai ir iespēja vēl mainīt trasi 
ārpus 200 m koridora?  

 

 

Lūcija Kursīte (IVN izstrādātājs): Pēc sabiedriskās 
apspriešanas IVN ziņojums tiks iesniegts VVD 
Atzinuma saņemšanai. VVD sniegs atzinumu par to, 
vai alternatīvas ir īstenojamas un ar kādiem 
nosacījumiem. Alternatīvas galīgo izvēli veic 
paredzētās darbības ierosinātājs (AST); pēc tam 
Ministru kabinets apstiprina lēmumu. Šis process 
tiks pabeigts aptuveni līdz 2026. gada jūnija beigām. 
Esošā trase ir iezīmēta pamattrasē 200 m koridorā 
uz katru pusi no esošās 110 kV līnijas, 
apakšalternatīvām – 80 m uz katru pusi; šajā 
koridorā trasi joprojām var mainīt. Ja trases maiņa 
nepieciešama ārpus šiem  200 m  vai 80 m koridora, 
būtu nepieciešama papildu procedūra. 

Sanāksmes dalībnieks 6:  

Vēlreiz jautājums, kas Jums atļāva pētīt Ziru 
apakšstacijas vietu?   

Ventspils novads pauž bažas, ka, projektam 
saņemot NIO (nacionālo interesi objekta) 
statusu un MK lēmumu, pašvaldībai vairs 
nebūs nekādas iespējas ietekmēt trasējumu 
vai citus jautājumus. 

Pašvaldībai vairs nebūs iespēju runāt par trasi 
un trasējumu? Joprojām ir daudz jautājumu.  

Pārstāvis uzsvēra, ka konsultācijas ar 
pašvaldību nav notikušas, un lūdz fiksēt šo 
faktu protokolā.  

Imants Balodis (AST) paskaidro, ka pirms IVN 
procesa notika sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas ar novada pārstāvju dalību. Visi skartie 
zemes īpašnieki informēti likumā noteiktajā kārtībā. 
AST joprojām piedāvā Ventspils novada pašvaldībai 
atsevišķu sanāksmi jebkurā laikā tehnisko 
jautājumu un trases novietojuma apspriešanai. 
 
Lūcija Kursīte: Atgādina, ka Sabiedriskā apspriešana 
notiek līdz 28. februārim, kad var sniegt savus 
ierosinājumus vai iebildumus. Alternatīvas nav 
formalitātes un kā tika saklausīts šovakar, Ventspils 
novada pašvaldība neatbalsta B alternatīvu, par ko 
tad arī var paust savu viedokli, nosūtot vēstuli VVD. 
 
Papildus: kā jau vairākas reizes minēts, joprojām 
Ventspils novada pašvaldībai tiek piedāvāts rīkot 
atsevišķu sanāksmi ar AST, projektētajiem un IVN 
izstrādātājiem, lai noskaidrotu tos jautājumus, par 
kuriem netika gūtas atbildes šīs sanāksmes laikā. 

Sanāksmes dalībnieks 9: Novembrī darba 
grupas laikā par Kuldīgu tika apspriesta 
konkrētu balstu pārcelšana, tika solīts, ka 
sazināsies. Nav saņemta nekāda informācija. 

Lūcija Kursīte (moderatore): Lūgums pēc sanāksmes 
pieteikties – tiks atvērta interaktīvā karte un kopā 
apskatīta konkrētā kadastra vienība.  

Sanāksmes dalībnieks 7: Saistībā ar Kuldīgas 
posmu: vai tiešām ir nepieciešams realizēt 5. 
apakšalternatīvu (Kuldīgas apeja pa 
ziemeļaustrumiem, 20,2 km jaunas trases, 86 
ha atmežojuma, 45 balsti līdz 45 m), kurai 
ietekme uz ainavu dabas liegumā ir 
"graujoša"? Vai nebūtu labāk virzīt trasi otrā 

Guntars Vempers (AST) un Gunita Čepanone 
(ainavu eksperte, RTU): 330 kV līnija tehniski nevar 
tikt realizēta uz 20 m balstiem – nepieciešams 
ievērot minimālo attālumu no vadiem līdz zemei un 
nodrošināt pietiekamu laidumu. Vidējais balstu 
augstums ir 42 m (robežās 36 – 48 m). Ja būtu 
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pusē (dienvidrietumu apeja), kur ir vairāk 
ražošanas zonas un mazāk meža? Vai balstus 
var izgatavot 20 metrus augstus kā esošie, lai 
neizcirstu mežus? Vai Kuldīgas apakšstacija 
atrodas Ventas krastā – tātad trase tāpat 
jāizved līdz turienei? 

noteikts stingrāks augstuma ierobežojums, balstu 
skaits pieaugtu ievērojami.  

Dienvidrietumu apeja tika izskatīts kā variants, bet 
tur ainava ir izteikti mozaīkaina – meža nogabali 
izkliedēti, intensīvāka apbūve, tiktu skartas stipri 
vairāk kadastra vienības. Trase dienvidrietumu pusē 
būtu garāka par 22 km un vizuālā ekspozīcija pat 
augstāka. Kuldīgas vecpilsēta ir ne tikai Latvijas 
vērtība, bet UNESCO pasaules mantojums – vērtību 
saglabāšana ir starptautiska atbildība. 5. 
apakšalternatīvas trasē iesaistīti biotopu eksperti 
un ir notikušas konsultācijas ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi, precizējot šķērsošanas vietu dabas 
liegumā, lai minimizētu ietekmi uz bioloģiskajām 
vērtībām. Apjomīgā meža izciršana ir nopietns 
trūkums, taču IVN ir kompromiss starp dažādām 
vērtībām; pašlaik 5. apakšalternatīva ir iespējami 
saudzīgākais variants dabas lieguma ‘’Ventas ieleja’’ 
šķersošanai. Savu viedokli paudīs Dabas 
aizsardzības pārvaldes un iestādes atzinums būs 
publiski pieejams.  

Kuldīgas apakšstacija ir jau esoša un tiek piedāvāti 
vairāki risinājumi līnijas atjaunošanai Kuldīgā.  Tā kā 
tur varētu palikt 110 kV līnija, tur balstus var veidot 
zemākus un vienkāršākus. Pie Ventas šķērsojuma 
jebkurā gadījumā būs augstāki balsti garā laiduma 
dēļ. 

Sanāksmes dalībnieks 8: Bet trases 
dienvidrietumos nebūtu jāšķērso dabas 
liegums.  

Lūcija Kursīte (moderatore): Jums jāsaprot, ka IVN 
process ir balstīts uz daudziem kompromisiem.  
Nešķērsotu dabas liegumu, bet šķērsotu daudz 
daudz vairāk zemes vienības.  Te noteikti būtu 
daudz vairāk nepamierinātu īpašnieku. Šīs ir 
saudzīgākais variants ( 5. apakšalternatīva).  

Jānis Rubinis: kā jau tika minēts sanāksmes 
sākumā, IVN ziņojums ir nosūtīts arī Dabas 
aizsardzības pārvaldei, kura sniegs savu viedokli.  

Sanāksmes dalībnieks 8: Vai, iespējams, 
atvērt šobrīd online karti un noskaidrot, kā 
trase skar konkrētu kadastra numuru? 

Lūcija Kursīte (moderatore) un Jānis Rubinis (IVN 
izstrādātājs): Jā - pēc sanāksmes publiskās daļas 
interaktīvā karte ir pieejama projekta mājaslapā; 
katrs zemes īpašnieks var ievadīt sava kadastra 
numuru un noskaidrot, cik lielā mērā trase skar 
konkrēto īpašumu.  
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Sanāksmes dalībnieks 3: Lūgums uzlikt online 
karti, apskatīsimies teritoriju pie vecās  
apakšstacijas. Te var redzēt projektēšanas 
‘’meistarklasi’’, izveidojot tik sarežģītu 
mezglu. Tagad mēs šo mezglu atkal ‘’risinam’’. 
Tur 100 m rādiusā jau ir 10 balsti. Nav 
veiksmīgs risinājums, kas tur paliks no 
lauksaimniecības zemes. Tāds ir risinājums, 
paviršs! Neredzu optimālos risinājumus.  

Guntars Vempers: jaunajai līnijai jānošķērso esošās 
līnijas, tiek meklēti optimālākie tehniskie risinājumi. 
Teorētiski pastāv iespēja samazināt balstu skaitu 
šajā vietā, bet tādā gadījumā būs jāpalielina balstu 
augstums. 

Lūcija Kursīte: šī projekta mērķis nav pārbūvēt 
esošās trases, bet tās nošķērsot.  

Sanāksmes dalībnieks 3: es visu saprotu, bet 
vēl papildus 2 balsti tā vieta, lai uztaisītu mazu 
līkumu?  

Priekšlikums: Nomainīt to vienu balstu, kas iet 
uz leju, balstīt līniju uz vienu balstu.  

Guntars Vempers (SIA “Inženierija”): Maksimāli 
tiek izmantota esošā līnija. 

Var izvērtēt, vai būvēt vienu milzīgu balstu vai būvēt 
mazākus.  

Lūcija Kursīte: Vai Jums ir kāds konkrēts 
priekšlikums attiecībā uz 330 kV līniju?  

Priekšlikums piefiksēts. 

Sanāksmes dalībnieks 9: Novembrī darba 
grupas laikā par Kuldīgu tika apspriesta 
konkrētu balstu pārcelšana, tika solīts, ka 
sazināsies. Nav saņemta nekāda informācija. 

Lūcija Kursīte (moderatore): Lūgums pēc 
sanāksmes pieteikties – tiks atvērta interaktīvā 
karte un kopā apskatīta konkrētā kadastra vienība.  

Lūcija Kursīte atgādināja: sabiedriskā apspriešana turpinās līdz 2026. gada 28. februārim. Jebkura persona 
vai institūcija var iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un jautājumus Valsts vides dienestam. Ventspils 
novads joprojām tiek aicināts uz tikšanos, izrunāt neskaidros jautājumus pēc šīs sanāksmes. 

AS "Augstsprieguma tīkls" atkārtoti apliecināja piedāvājumu Ventspils novada pašvaldībai rīkot atsevišķu 
sanāksmi par trases novietojuma jautājumiem. 
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